ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ст. Ессентукская

25 ноября 2024 г.                                                                                           № 1697

Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и
противопожарного инвентаря

В соответствии с требованиями Федерального закона от

21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г.

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства

Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении

Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановления

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края

от 20 января 2022 г. № 93 «Об определении форм участия граждан в

обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в

деятельности ДПО на территории Предгорного муниципального округа»  в

целях обеспечения пожарной безопасности в помещениях и строениях,

находящихся в собственности (пользовании) граждан, а также обеспечения

пожарной безопасности в местах и на территориях общего пользования

Предгорного муниципального округа Ставропольского края, администрация

Предгорного муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень первичных средств тушения

пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях,

находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории

Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

2. Установить, что оснащение первичными средствами пожаротушения

и противопожарного инвентаря осуществляется гражданами, являющимися

собственниками (пользователями) помещений и строений, за счет

собственных средств.

3. Утвердить прилагаемый Перечень первичных средств тушения

пожаров и противопожарного инвентаря на территориях общего пользования

Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и

учреждений независимо от форм собственности:

4.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и

противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной

безопасности и перечнем, утвержденным пунктом 3 настоящего

постановления.

4.2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный

инвентарь разместить в пожарных щитах с наружной стороны зданий и

сооружений (собственников, правообладателей).

4.3. На пожарных щитах указать номера телефона 101 и 112.

4.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и

противопожарного инвентаря.

4.5. Первичные средства пожаротушения содержать в исправном

состоянии в соответствии с паспортными данными на них. Не допускать

использование средств пожаротушения, не имеющих соответствующих

сертификатов.

4.6. Не допускать использование первичных средств тушения пожаров

и противопожарного инвентаря не по назначению.

4.7. Определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт,

сохранность и готовность к действию первичных средств пожаротушения и

противопожарного инвентаря.

5. Определить, что территории общего пользования Предгорного

муниципального округа обеспечиваются первичными средствами тушения

пожаров при проведении на указанных территориях массовых мероприятий.

5.1. Комплектование территорий общего пользования огнетушителями

при проведении массовых мероприятий осуществляется с учетом вида

горючего материала (класс пожара), площади территории, технических

характеристик (паспорта) огнетушителя.

Рекомендуется комплектование не менее чем 2 огнетушителями.

Выбор типа огнетушителя должен быть определен с учетом

обеспечения безопасности его применения для людей и имущества.

Эксплуатация и обслуживание огнетушителей осуществляется в

соответствии с паспортом огнетушителя. Контроль за порядком содержания

огнетушителей возлагается на ответственное лицо.

5.2. Ответственность за обеспечение места проведения массового

мероприятия средствами тушения пожаров возлагается на организатора

массового мероприятия.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Предгорного муниципального округа

Ставропольского края Саулова Э.Ф.

7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального обнародования.

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                Н.Н. Бондаренко

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Предгорного муниципального округа
Ставропольского края

от 25 ноября 2024 г. № 1697

ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в
помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании)

граждан на территории Предгорного муниципального округа
Ставропольского края

№

п/п

Средства

пожаротушения,

противопожарного

инвентаря (шт.)

Наименование помещения, строения

Квартиры

многоквартир

ных жилых

домов

Индивидуальн

ые жилые и

садовые дома

Индивидуальн

ые гаражи

1. Огнетушители  1 1 1

2. Емкость с водой

(не менее) 200 л

- 1 -

3. Ведро  - 1 -

4. Ящик с песком

(не менее) 0,5 м3

- 1 -

5. Лопата совковая - 1 -

6. Противопожарное

полотно размером

1х1 м

1 1 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Предгорного муниципального округа
Ставропольского края

от 25 ноября 2024 г. № 1697

ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря на
территориях общего пользования Предгорного муниципального округа

Ставропольского края

№

п/п

Наименование первичных средств тушения

пожаров, немеханизированного инструмента и

инвентаря

Нормы

комплектации

пожарного щита

1. Огнетушители (рекомендуемые):

воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л

порошковые (ОП):

ОП-10/9

ОП-5/4

2

1

2

2. Лом 1

3. Ведро 2

4. Багор 1

5. Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или

войлок (кошма, покрывало из негорючего

материала) размером не менее 1х1 м

1

6. Лопата штыковая 1

7. Лопата совковая 1

8. Вилы 1

9. Емкость с водой (не менее) 200 л 1

10. Ящик с песком (не менее) 0,5 м3 1